“Койгорт ”

муниципальн(й районса

администрация

	Администрация

 муниципального района

“Койгородский”

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	 24 июня
	2013г.
	№
	41/06

с. Койгородок

«Об утверждении долгосрочной муниципальной
 целевой программы «Ремонт дворовых
 территорий многоквартирных домов и
 проездов к дворовым территориям
 многоквартирных домов МР «Койгородский»
 на 2013год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Коми от 28.09.2012г. № 413 О Государственной программе Республики Коми «Строительство, обеспечение качественным, доступным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Коми»
                                           Постановляет:

1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013год»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский» и размещению на официальном сайте администрации МР «Койгородский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МР «Койгородский».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

     Глава МР «Койгородский» -

руководитель администрации района                                   Ю.А.Перепаденко
  Приложение

к постановлению

администрации МР «Койгородский»

 от 24.06.2013 г. № 41/06

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013год»
Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы

«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013год»
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013год»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение Главы МР «Койгородский» от 21.06.2013г. № 111-р

	Заказчик Программы
	Администрация МР «Койгородский»

	Разработчик Программы
	Отдел территориального развития и муниципального хозяйства администрации МР «Койгородский»

	Исполнитель Программы
	Отдел территориального развития и муниципального хозяйства администрации МР «Койгородский»

	Сроки  реализации Программы
	Срок реализации Программы – 2013 год.

	Цель Программы
	Обеспечение благоприятных условий проживания населения Койгородского района

	Основные Задачи Программы
	доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования- 1961,621 тыс.руб. в т.ч.

Республиканский бюджет Республики Коми 1942,0 тыс.руб.
Бюджет муниципального района «Койгородский» 19,621 тыс.руб.

	Целевые индикаторы и
показатели Программы
	За период реализации Программы планируется снизить долю дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям, не соответствующих нормативным требованиям, и получить следующие результаты:

- количество отремонтированных дворовых территорий (ед.) –4;

- количество проездов к дворовым территориям (ед.) –1.

I. Характеристика, проблемы, на решение которой направлена

целевая программа, оценка приоритетности и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом.
Долгосрочная муниципальная целевая программа "Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013 год» направлена на доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

В существующем жилищном фонде на территории муниципального района (далее – МР «Койгородский»)  объекты благоустройства большинства дворовых территорий многоквартирных домов (далее – дворовые территории), а также проезды к дворовым территориям многоквартирных домов (далее – проезды к дворовым территориям) за многолетний период эксплуатации пришли в ненадлежащее техническое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, чтобы обеспечить потребности населения муниципального района «Койгородский».

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость разработки данной Программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт территорий, прилегающих к многоквартирным домам, а также ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

II.  Цель и задачи Программы
Долгосрочная муниципальная целевая программа "Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям МР «Койгородский» на 2013 год» ориентирована на достижение следующей основной цели:

- обеспечение благоприятных условий проживания населения Койгородского района;
Для достижения указанных целей необходимо решить задачу по доведению технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований путем осуществления ремонта  покрытия дворовых проездов.

За период 2013г. планируется провести работы по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального района «Койгородский»  на сумму 1 961,621 тыс.рублей.

III. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2013 год.

         IV. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование разделов, мероприятий
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	Всего
	В т.ч.

2013г

	1.
	Разработка и утверждение программы
	2013г

	Отдел территориального развития и муниципального хозяйства администрации МР «Койгородский»

	2.
	Подготовка документации и проведение аукциона на выбор подрядной организации на производство работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов
	Июль 2013г.

	Отдел территориального развития и муниципального хозяйства администрации МР «Койгородский»

	3.
	Ремонт дворовых территорий и внутридворовых проездов по ул. Набережная, д. 97б; ул. Мира д.13; 15; 17 в с.Койгородок
	Август-сентябрь

2013г.
	Всего, в т.ч.
	1961,621
	1961,621
	Отдел территориального развития и муниципального хозяйства администрации МР «Койгородский»; подрядная организация, выбранная по итогам аукциона

	Республиканский бюджет
	1942,0
	1942,0

	Местный бюджет
	19,621
	19,621

 V. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования, требующийся на реализацию Программы 1 961,621 (один миллион девятьсот шестьдесят одна тысяча шестьсот двадцать один) рубль, в том числе по бюджетам:

- 1 942,000 тыс.руб. – республиканский бюджет

- 19, 621 тыс.руб.– местный бюджет

VI. Оценка ожидаемой бюджетной, экономической и социальной эффективности целевой программы. Целевые индикаторы (показатели) целевой программы.
Реализация данной Программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту  дворовых территорий многоквартирных домов и внутридворовых проездов дворовых территорий многоквартирных домов и улучшить их транспортно-эксплуатационное состояние, а также сократить количество дворовых территорий, благоустройство которых не отвечает современным техническим и социальным требованиям.
Эффект от выполнения Программы имеет социальную направленность. Улучшаются условия проживания  граждан, обеспечивается сохранность жилищного фонда, повышается эффективность эксплуатации придомовых территорий.
При этом результативность программных мероприятий оценивается исходя из соответствия ожидаемых результатов поставленной цели или степени приближения к ней.
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	       2013г.

	Количество отремонтированных дворовых территорий
	единиц
	4

	Количество отремонтированных проездов к дворовым территориям
	единиц
	1

VII. Система управления и контроля
Администрация муниципального района «Койгородский» координирует действия отдела территориального развития и муниципального хозяйства. Отдел территориального развития осуществляет текущее управление целевой программой.